
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

81/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
209/2022

Data do Processo: 04/11/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE
“LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 50W, LUMINÁRIA SOLAR, MONÔMETRO ANALÓGICO, HIDRÔMETRO HORIZONTAL
AXIAL, HIDRÔMETRO HORIZONTAL MULTIJATO PARA DISTRIBUIÇÃO ÁGUA POTÁVEL, BOMBA CENTRIFUGA COM
MOTOR TRIFÁSICO, TUBO PVC SOLDÁVEL 50 MM, E DEMAIS CONEXÕES, FERRAMENTAS QUE SERÃO
DESTINADOS PARA SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO” EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS
ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do  presente  certame as  empresas  LAURECI  JOSE BORTOLUZZI  ,  representado  pelo  Sr.  Laureci  Jose
Bortoluzzi;  CONSTRUTECH  SOLUÇÕES  LTDA,  representado  pelo  Sr.  Fernando  Gassen;  NEXO  BR  SOLUÇÕES  E
SERVIÇOS LTDA,  representado pela Sra. Fabiane Zamprogna; JACKSON KOTHE LTDA, representado pelo Sr. Jackson
Kothe; HIDRÔMETROS DO BRASIL EIRELI, sem representante

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital n° 209/2022 Pregão Presencial nº 81/2022, e demais declarações exigidas,
sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço
uma vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade. A pregoeira 
questionousobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento em relação a proposta, nenhum representante se
manifestou, decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos. Ficaram desertos os seguintes itens:
1, 7, 14 e 17, fornecedores alegaram que os mesmos estavam com os preços máximos muito reduzidos.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  encontrada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas,  sendo  desta  forma  HABILITADAS  para  o
certame, todas  comprovaram  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa,  ou  empresa  de  Pequeno  Porte  para  a
presente licitação. A pregoeira  questionou sobre a intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento sobre
a  documentação  de  habilitação,  nenhum  representante  de  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de
interpor  recurso, com anuência de todos.

Reuniram-se no dia 23/11/2022, as 14:17 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 209/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: HIDROMETROS DO BRASIL - EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Hidrômetro horizontal axial para saída de reservatório de

destruição de água potável, DN 60mm 2", vazão mínima
0,200 m³/h, nominal 10 m³/h, máxima 20 m³/h, com
flanges e contra flanges, relojoaria de vidro analógica
plana. Anel metálico envolvendo toda a relojoaria
protegendo contra fraudes por perfuração. Pressão
Máxima 16Bar. Temperatura de trabalho até 50 C.
Acompanha kit de instalação (junta de conexão e
parafusos). Garantia de 1 ano. Aprovado pelo Inmetro. -
Hidrômetro horizontal axial para saída de reservatório de
destruição de água potável, DN 60mm 2", vazão mínima
0,200 m³/h, nominal 10 m³/h, máxima 20 m³/h, com

10,000 UN AKVOMETT
ER

1.590,0000 15.900,00



Página: 2 / 4
flanges e contra flanges, relojoaria de vidro analógica
plana. Anel metálico envolvendo toda a relojoaria
protegendo contra fraudes por perfuração. Pressão
Máxima 16Bar. Temperatura de trabalho até 50 C.
Acompanha kit de instalação (junta de conexão e
parafusos). Garantia de 1 ano. Aprovado pelo Inmetro.

15.900,00Total do Participante:
Participante: LAURECI JOSE BORTOLUZZI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Tee Liso Soldavel PVC 50mm - Tee Liso Soldavel PVC

50mm
100,000 UN TUBOZAN 4,4000 440,00

8 Luva de correr PVC 150mm - Luva de correr PVC 150mm 3,000 UN TUBOZAN 29,0000 87,00

9 Adaptador soldável curto com bolsa e rosca para registro
PVC "25mmx3/4" - Adaptador soldável curto com bolsa e
rosca para registro PVC "25mmx3/4"

100,000 UN TUBOZAN 0,5800 58,00

10 Tee  Liso Soldável PVC "32mmx25" - Tee  Liso Soldável
PVC "32mmx25"

50,000 UN TUBOZAN 1,9800 99,00

12 Adaptador flange para caixa 60mm - Adaptador flange
para caixa 60mm

20,000 UN TUBOZAN 14,0000 280,00

13 Adaptador flange para caixa 85mm - Adaptador flange
para caixa 85mm

15,000 UN TUBOZAN 140,0000 2.100,00

18 Enxadão Largo Forjado com cabo de madeira - Enxadão
Largo Forjado com cabo de madeira

5,000 UN PANDOLFO 53,0000 265,00

19 Pá De Bico 250x305mm N.3 com cabo de madeira - Pá
De Bico 250x305mm N.3 com cabo de madeira

5,000 UN PANDOLFO 41,0000 205,00

20 Arco De Serra  Aço Carbono Cabo Injetado - Arco De
Serra  Aço Carbono Cabo Injetado

5,000 UN TRAMONTI
NA

32,9000 164,50

22 Lâmina para serrinha de ferro - Lâmina para serrinha de
ferro

50,000 UN TRAMONTI
NA

7,3000 365,00

27 "Tubo PVC Soldável 50 mm (metros) barras de 6 metros,
espessura da parede do cano de no mínimo 3 mm,
conforme norma da ABNT NBR15.561" - "Tubo PVC
Soldável 50 mm (metros) barras de 6 metros, espessura
da parede do cano de no mínimo 3 mm, conforme norma
da ABNT NBR15.561"

5.004,0 MT TUBOZAN 8,3000 41.533,20

45.596,70Total do Participante:
Participante: CONSTRUTECH SOLUCOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Bomba centrífuga multiestagios com motor trifásico

220/380, 5 cv, ip55 ou superior, com 9 estágios e faixa
de trabalho de 2,5m³/hora a 154mca. - Bomba centrífuga
multiestagios com motor trifásico 220/380, 5 cv, ip55 ou
superior, com 9 estágios e faixa de trabalho de
2,5m³/hora a 154mca.

1,000 UN SCHNEIDE
R

5.585,0000 5.585,00

21 Joelho Liso soldável PVC 110mm - Joelho Liso soldável
PVC 110mm

10,000 UN TUBOZAN 199,0000 1.990,00

28 Luminária Solar com base para Poste diametro 4 cm,
iluminação LED potência 100 Whatts, cor 600 kelvin,
9000 lumens, com controle remoto para configuração a
distância, sensor de presença e luminosidade e
configuração predefinida de modo automático de
operação - Luminária Solar com base para Poste
diametro 4 cm, iluminação LED potência 100 Whatts, cor
600 kelvin, 9000 lumens, com controle remoto para
configuração a distância, sensor de presença e
luminosidade e configuração predefinida de modo
automático de operação

20,000 UN GAYA 294,9000 5.898,00

13.473,00Total do Participante:
Participante: NEXO BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
29 Luminária Pública de Led 50W Pétala Para Postes Bivolt

Branco Frio Especificações Técnicas do Produto: Potência:
50w; Modelo do LED: COB; Voltagem: Bivolt
Automático(85V/265V); Temperatura da cor dos LEDs:
4000k (Branco Frio); Fluxo Luminoso minimo: 7.800
lúmens; Ângulo de iluminação: 125º; Dimensões:
53x25x9cm; Diâmetro Bocal: 5,4cm; Peso: 1,5kg; Índice
de Proteção: IP66 (Ideal para áreas externas); Vida Útil
minima: 50.000h; Cor da Carcaça: Preto. Para Aplicações

200,000 UN ZAGONEL 450,0000 90.000,00



Página: 3 / 4
Praças e Ruas - Luminária Pública de Led 50W Pétala
Para Postes Bivolt Branco Frio Especificações Técnicas do
Produto: Potência: 50w; Modelo do LED: COB; Voltagem:
Bivolt Automático(85V/265V); Temperatura da cor dos
LEDs: 4000k (Branco Frio); Fluxo Luminoso minimo: 7.800
lúmens; Ângulo de iluminação: 125º; Dimensões:
53x25x9cm; Diâmetro Bocal: 5,4cm; Peso: 1,5kg; Índice
de Proteção: IP66 (Ideal para áreas externas); Vida Útil
minima: 50.000h; Cor da Carcaça: Preto. Para Aplicações
em Praças e Ruas

90.000,00Total do Participante:
Participante: JACKSON KOTHE

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Hidrômetro horizontal multijato para distribuição de água

potável, DN 40mm 1 1/2", vazão mínima 0,200 m³/h,
nominal 10 m³/h, máxima 20 m³/h, com flanges e contra
flanges, relojoaria de vidro analógica plana. Pressão
Máxima 16Bar. Temperatura de trabalho até 50 C.  Anel
metálico envolvendo toda a relojoaria protegendo contra
fraudes por perfuração. Acompanha kit de instalação
(junta de conexão e parafusos). Garantia de 1 ano.
Aprovado pelo Inmetro. Desempenho de acordo ou
superior ao exigido na N - Hidrômetro horizontal multijato
para distribuição de água potável, DN 40mm 1 1/2",
vazão mínima 0,200 m³/h, nominal 10 m³/h, máxima 20
m³/h, com flanges e contra flanges, relojoaria de vidro
analógica plana. Pressão Máxima 16Bar. Temperatura de
trabalho até 50 C.  Anel metálico envolvendo toda a
relojoaria protegendo contra fraudes por perfuração.
Acompanha kit de instalação (junta de conexão e
parafusos). Garantia de 1 ano. Aprovado pelo Inmetro.
Desempenho de acordo ou superior ao exigido na N

4,000 UN AKVOMETE
R

1.650,0000 6.600,00

6 Tee Liso Soldavel PVC 110mm - Tee Liso Soldavel PVC
110mm

20,000 UN KRONA 190,0000 3.800,00

11 Tee  Liso Soldável PVC "40mmx25" - Tee  Liso Soldável
PVC "40mmx25"

50,000 UN TUBOZAN 10,9000 545,00

15 Bucha de redução soldável PVC 110 mm X 85mm - Bucha
de redução soldável PVC 110 mm X 85mm

20,000 UN KRONA 93,0000 1.860,00

16 Registro Fecha Rápido Galvanizado com rosca interna 60
mm - Registro Fecha Rápido Galvanizado com rosca
interna 60 mm

10,000 UN MECH 285,0000 2.850,00

23 Tubo PEAD PN18 - 110mm - Tubo PEAD PN18 - 110mm 1.000,0 MT CORR
PLASTIK

59,0000 59.000,00

24 Adaptador de Compressão 110x4" R/Macho - Adaptador
de Compressão 110x4" R/Macho

5,000 UN RACAZZA 265,0000 1.325,00

25 Adaptador de Compressão 110x4" R/Femea - Adaptador
de Compressão 110x4" R/Femea

5,000 UN RACAZZA 340,0000 1.700,00

26 União de Compressão PEAD 110x110 - União de
Compressão PEAD 110x110

5,000 UN RACAZZA 490,0000 2.450,00

80.130,00Total do Participante:
245.099,70Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 23/11/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER



Página: 4 / 4

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JACKSON KOTHE

JACKSON KOTHE

NEXO BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA

FABIANE ZAMPROGNA

CONSTRUTECH SOLUCOES LTDA

FERNANDO GASSEN

LAURECI JOSE BORTOLUZZI

LAURECI JOSÉ BORTULUZZI


